§. XXVIII. Ne autem ea, quae hoc capite de iure aliorum au-
 principis Euangelici circa diuertia dicta sunt, absque auto-
 ritate, aut citra consuetam fidei formulam ventilasse videa-
 tur; prouocamus denuo ad praxia primituue ecclesiae,
 quae Imperatoribus *ius circa diuertia* semper intactum illiba-
 rumque seruauit. Ipsum CONCILIVM MILEVITANVM II. sibi lege
 opus esse iudicat ad statutum de diuertiis. *supra C. I. p. 17.* CA-
 KOLI M. potestatem in matrimonio agnouerunt Synodi ARE-
 LATENSIS et MOGVNTIACA §. 17. Cap. I. huius dissert. Quo
 etiam collineat locus LUTHERI ad calcem Cap. II. a nobis ci-
 tatus. Quod autem plures praeter adulterium causas Princeps
 euangelicus salua conscientia admittere possit, de eo SAR-
 CERIVS in libro vom H. Ehestand P. 4. p. 158. italoquitur:
 So kan ein jeglicher vernünftiger Mensch wol gedencken / daß
 Gott die Ehe eingesezt habe zu Ehren und Guten dem Menschen/
 und nicht zu schanden und seinem Verderben / darum die / so in
 einen Stücken dem beträngten Ehe-Menschen zu Hülfe kom-
 men / und die Ehescheidung überein in keine Weise noch Wege
 lassen / thun gleich wie die Pharisäer / die von wegen des Ge-
 oths vom Sabbath / dem Buchstaben nach / dem Menschen zu
 Grund und Schaden gehen ließen. IO. STRAVCHIVS tit. 35.
 ur. publ. p. 176. defendit, adhuc hodie in arbitrio potestatis
 publicae esse, plures causas, praeter adulterium & deser-
 ionem praescribere. Et RENNEMANNVS in Iurispr. Rom.
 Germ. m. 1. D. 42. th. 36. lit. e. hanc in rem ica loquitur: Quin
 hodie pii Magistratus, eo quo dictum est modo, non tan-
 um ex illis ante recensitis, sed etiam ex aliis grauioribus
 causis vel aequae graibus, pro circumstantiarum suatione,
 divortia concedere queunt. Ipsi quoque Pontificii, qui ma-
 trimonium pro sacramento habent, hoc ipso a potestate re-
 giae illud haud eximunt, tum quia *contractus civilis*,
 cui innititur sacramentum, a regum potestate non eximitur
 per Christum sacramentorum autorem; tum quia ratio sacra-
 menti, matrimonio superueniens, humanum contractum

non mutat, sed potius uti idoneam materiam supponit. THEO
MAS SANCHEZ. Lib. VIII, de matrim. Disp. 3. Nec obstat, in
quit, Principis secularis potestati matrimonium esse sacra-
mentum, quia eius materia est contractus civilis. Qua ra-
tione perinde potest illud ex ista causa irritare, ac si sacra-
mentum non esset, reddendo personas inhabiles ad contra-
hendum & sic illegitimum & inualidum contractum redden-
do. PETRVS SOTVS, qui pro Pontifice concilio Tridentino
interfuit, apud LAVNOIVM d. Tr. P. i. art. 2. c. 6. &
art. 4. p. 261. ita loquitur: Praelati Ecclesiae non debent gra-
uare suscipere, si quod temporali paci viderint necessarium
seculares Principes statuant; nec est, cur illis se opponant,
sed permittant potius matrimonium legibus humanis ordi-
nandum, cum officium humanum sit. Et CATHARINVS
qui itidem Tridentino concilio interfuit, allegante LAV-
NOIO d. Tr. P. i. art. 3. c. 8. p. 145. Principes, ait, circa matri-
monium tanquam circa suum & non alienum negotium
suis legibus procedere. Ipse quoque LAVNOIVS matrimo-
nium, qua sacramentum, Theologis seu Pontifici adjudicat
quatenus autem contractus civilis est, eatenus id Principium
potestati subiicit, eamque intentiam autoritate Parisiensis
um, Burdigallensis, Remensis, Leuaniensis, Duacensium
Salmanticensium, Complutensium aliorumque Theologo-
rum confirmat. P. i. art. 1. c. 1. 2. 3. 4. seqq.